Думы и администрации

Шерагульского сельского поселения

Тулунского района Иркутской области

05 апреля 2023 года                               № 15 (687)

Содержание номера

                  1. Распоряжение  администрации  Шерагульского сельского поселения

от 05.04.2023 г. № 30-р  «Об утверждении Плана мероприятий на 2023 год»

В целях обследования жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими

детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения в целях их

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для

инвалидов, в соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016
г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в

многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», приказом Министерства социального

развития, опеки и попечительства Иркутской области от 31.07.2017 г. № 53-97/17-мпр «Об
установлении Порядка создания и работы региональной и муниципальных комиссий по

обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-

инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для

инвалидов», Положением о комиссии по обследованию жилых помещений, входящих в состав

муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, находящихся на территории
Шерагульского сельского поселения, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-

инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для
инвалидов, утвержденным постановлением Администрации Шерагульского сельского поселения

от 15.01.2018 г. № 3-п, руководствуясь 24 Устава Шерагульского  муниципального образования:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по приспособлению жилых помещений
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,

входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, с

учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2023
год.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации

Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Шерагульского
сельского поселения                                                       П.А. Сулима

УТВЕРЖДЕН

 распоряжением Администрации

Шерагульского  сельского поселения

от 05.04.2023 г. № 30-р

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИСПОСОБЛЕНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИНВАЛИДОВ И

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ

ИНВАЛИДЫ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, А ТАКЖЕ

ЧАСТНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, С УЧЕТОМ ПОТРЕБНОСТЕЙ ИНВАЛИДОВ И

ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ ИХ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ НА 2023 ГОД

№

п/п
Мероприятие Срок исполнения  Ответственный исполнитель

1. Выявление места жительства инвалидов по

категориям, предусмотренным Постановлением

Правительства РФ от 09.07.2016 г. № 649, а

именно:

а) со стойкими расстройствами двигательной

функции, сопряженными с необходимостью

использования кресла-коляски, иных

вспомогательных средств передвижения;

б) со стойкими расстройствами функции слуха,

сопряженными с необходимостью

использования вспомогательных средств;

в) со стойкими расстройствами функции зрения,
сопряженными с необходимостью

использования собаки – проводника, иных

вспомогательных средств;

г) с задержками в развитии и другими

нарушениями функций организма человека.

Ежемесячно Комиссия по обследованию

жилых помещений, входящих в

состав муниципального

жилищного фонда и частного

жилищного фонда, находящихся

на территории Шерагульского

сельского поселения,

занимаемых инвалидами и

семьями, имеющими детей-

инвалидов, и используемых для

их постоянного проживания, и

общего имущества в
многоквартирных домах, в

которых расположены

указанные жилые помещения, в

целях их приспособления с

учетом потребностей инвалидов

и обеспечения условий их

доступности для инвалидов

(далее – комиссия)

2. Запрос документов о характеристиках жилого

помещения инвалида, общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает

инвалид (технический паспорт (технический

план), кадастровый паспорт и иные документы).

По

 мере

необходимости

Комиссия

3. Составление графика обследования жилых
помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают

инвалиды

По
 мере

необходимости

Комиссия

4. Проведение встречи с гражданами

(признанными инвалидами) в целях выявления

конкретных потребностей в отношении

приспособления жилого помещения

По

 мере

необходимости

Комиссия

5. Рассмотрение документов о признании

гражданина инвалидом, в том числе выписки из

акта медико-социальной экспертизы

гражданина, признанного инвалидом

По

 мере

необходимости

Комиссия

6. Рассмотрение документов о характеристиках

жилого помещения инвалида, общего

имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид (технический паспорт

(технический план), кадастровый паспорт и

иные документы)

По

 мере

необходимости

Комиссия

7. Проведение визуального, технического осмотра

жилого помещения инвалида, общего

имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, при необходимости

проведение дополнительных обследований,

испытаний несущих конструкций жилого

здания

По

 мере

необходимости

Комиссия

8. Обследование жилых помещений инвалидов и

общего имущества в многоквартирных домах, в

По

 мере

Комиссия

которых проживают инвалиды, по форме

утвержденной Министерством строительства и
жилищно-коммунального хозяйства РФ по

категориям инвалидов:

а) со стойкими расстройствами двигательной

функции, сопряженными с необходимостью

использования кресла-коляски, иных

вспомогательных средств передвижения.

б) со стойкими расстройствами функции слуха,

сопряженными с необходимостью

использования вспомогательных средств.

в) со стойкими расстройствами функции зрения,

сопряженными с необходимостью
использования собаки – проводника, иных

вспомогательных средств

г) с задержками в развитии и другими

нарушениями функций организма человека.

необходимости

9. Оценка необходимости и возможности

приспособления жилого помещения инвалида и

общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом
потребностей инвалида и обеспечения условий

их доступности для инвалида

В  течение 10 дней

после проведения

обследования

Комиссия

10. Заседание комиссии и подведение итогов

обследования

В  течение 10 дней

после проведения

обследования

Комиссия

11. Составление заключения о возможности либо

об отсутствии возможности приспособления

жилого помещения инвалида и общего

имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей

инвалида и обеспечения условий их

доступности для инвалида или заключение об

отсутствии такой возможности

В  течение 10 дней

после проведения

обследования

Комиссия

12. Предоставление заключения муниципальной

комиссии главе Шерагульского сельского

поселения для принятия решений

В течение 15 дней

после проведения

заседания комиссии

Комиссия

 «Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное

исключительно для издания официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов

администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и распространитель – администрация
Шерагульского сельского поселения

Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84
Глава администрации: П.А. Сулима

Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова
Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно